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ВВЕДЕНИЕ

3

Актуальность и научная значимость темы диссертации. Актуальность

темы исследования обусловлена, прежде всего, немаловажной ролью, которую

лоббистская деятельность армянской диаспоры играет при формировании

политики США в Закавказье - регионе, где Россия имеет жизненно важные

интересы. Фактор армянского лоббизма не может не учитываться при

объяснении, оценке и прогнозировании принятия администрацией и конгрессом

США внешнеполитических решений, затрагивающих интересы России, союзной

ей Республики Армения, Азербайджана, Турции. Изучение американского опыта

правового регулирования этнического лоббизма, выстраивания отношения между

федеральной властью, отдельными штатами и этническими лобби актуален для

России и в связи с активной деятельностью в нашей стране целого ряда

национальных диаспор, поддерживающих связи как с исторической родиной, так

и с диаспорами в других государствах. Одной из крупнейших и старейших

национальных диаспор, существующих в России, является армянская.

Степень разработанности проблемы. Зарубежные исследователи уделяют

тематике лоббизма в США большое внимание. В контексте общего влияния

лоббизма на принятие политических решений необходимо отметить

фундаментальные труды Т. Амбросио, Зб. Бжезинского, Г. Брука, Б. Роббинса,

Дж. Розенау, Т. Смита, Р. Снайдера, Г. Спраута, C. Хантингтона, Й. Шейна и

А. Шлезингера1, которые не только разрабатывали теоретические парадигмы

принятия решений, но и анализировали факторы, влияющие на их принятие.

Исходя из этого, важно отметить, что институт этнического лоббизма

рассматривается американскими учеными и аналитиками в двух плоскостях: как

положительный фактор и как отрицательный.

1См. Robbins B. Cosmopolitics: Thinking and Feeling Beyond the Nation. Minneapolis, 1998. 392 p;
Smith T. Foreign Attachments: the Power of Ethnic Groups in the Making of American Foreign
Policy. Cambridge, MA, 2005. 208 p.; Huntington S. Who Are We? The Challenges to America’s
National Identity. Boston, MA, 2004. 448 p.

Положительный подход в изучении феномена лоббизма и деятельности

различных этнических групп интересов отмечается у таких исследователей, как Т.

Амбросио, Д. Хаммер и Й. Шейн. Перечисленные эксперты рассматривают

политические и социокультурные проблемы «классических диаспор» - ирландцев,

евреев, армян, греков, кубинцев и т.д. Особое внимание американских

исследователей привлекают «классические» диаспоры - еврейские, армянские,

греческие в контексте лоббирования интересов стран происхождения.

Американский политолог Й. Шейн в работе «Продвигая американскую

идею за рубежом» выдвигает тезис о том, что участие этнических лобби в

политическом процессе является показателем высокого уровня общественно­

политической интеграции2. Точку зрения Шейна поддерживает профессор

университета Северной Дакоты Т. Амбросио, выпустивший в 2003 году

монографию «Этнические группы и внешняя политика США». Профессор

Амбросио пишет, что повышение роли этнических групп в американской

внешней политике - естественный результат фундаментальных изменений в

самом государстве, которое после холодной войны стало более открытым для
3многих этнических и религиозных групп .

В свою очередь ряд авторитетных американских экспертов с

настороженностью относятся к феномену этнического лоббизма. Так, профессор

Колумбийского университета Б. Роббинс утверждает, что участие этнических

групп в американской внешней политике выглядит подозрительным и зачастую

приводит к дискредитации диаспор в США. В книге «Космополитизм:

Размышления и чувства о нации»4 Роббинс говорит о негативном влиянии

этнического лоббизма на плюрализм и демократию. Позицию Роббинса

поддерживают политологи Т. Смит и А. Шлезингер. В частности, профессор

Колумбийского университета Т. Смит в монографии «Влияние этнических групп

на формирование внешней политики США» отмечает, что этнические диаспоры,

4

2Shain Y. Marketing the American Creed Abroad. Cambridge, MA, 1999. 312 p.
3 Ambrosio T. Ethnic identity groups and U.S. foreign policy. Richmond, VA, 2003. 240 p.
4 Robbins B. Cosmopolitics: Thinking and Feeling Beyond the Nation. Minneapolis, MN, 1998. 392 p.

занимаясь лоббированием интересов стран происхождения, не учитывают

национальных интересов США и это создает угрозу национальной безопасности5.

В целом, с данным подходом согласен профессор Гарвардского

университета С. Хантингтон. При этом Хантингтон видит опасность лишь в

диаспорах представителей не западной цивилизации. В монографии «Кто мы?

Вызовы американской национальной идентичности» профессор Хантингтон

пишет, что деятельность, например, армянского, греческого или ирландского

лобби не несет угрозы национальным интересам США ввиду того, что эти народы

являются представителями западной цивилизации, в отличие от китайцев, арабов

и мексиканцев6.

В связи с вопросом функционирования армянского лобби необходимо

отметить исследование американского политолога Х. Грегга «Успех армянского

лобби в США», в котором анализируется деятельность основных лоббистских

организаций: Армянского национального комитета Америки и Армянской
п

ассамблеи Америки . Грегг отмечает, что благодаря деятельности

вышеперечисленных организаций Армения получила поддержку на

международной арене. Также автор рассматривает принятые Конгрессом

резолюции относительно факта признания геноцида армян, поправки 907 к

«Закону в поддержку свободы».

Формирование армянской диаспоры и проблема признания факта геноцида

армян в США также является объектом широкого исследования в американской

академической сфере. Тысячными тиражами изданы монографии П. Балакяна, Д.
о

Бурнутяна, Р. Мирака, Р. Ованнисяна, Д. Рассела, Р. Григора Сюни . Заведующий

кафедрой востоковедения Мичиганского университета Р. Григор Сюни в работе

5 Smith T. Foreign Attachments: The Power of Ethnic Groups in the Making of American Foreign
Policy. Cambridge. MA, 2005. 208 p.
6 Huntington S. Who Are We? The Challenges to America’s National Identity. Boston, MA, 2004. 448
p.n

Gregg H. S. The Success of Armenian Ethnic Lobbies in the United States. Sacramento, CA, 2002.
67 p.

См. Robert M. Torn between two lands: Armenians in America - 1890 to World War I. Cambridge,
MA, 1983. 378 p.; Bournoutian G. A History of the Armenian People in III vol. Costa Mesa, CA,
1994. Vol. II: 1500 A.D. to the Present. 238 p.; Hovannisian R.G. The Armenian People from Ancient
to Modern Times. Los-Angeles, CA, 1997. 512 p.
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«Глядя в сторону Арарата: Армения в современной истории» пишет об истоках

возникновения армянского вопроса в Османской империи и Турции описывает

положение американских армян в 1915-1923 гг.9 В свою очередь профессор

Калифорнийского университета Р. Ованнисян в своем труде «Армянская нация: С

древних времен до наших дней» раскрывает политические последствия и реакцию

международного сообщества на геноцид армян и становление независимой

Армении10. Гарвардский профессор Д. Рассел и его коллега из Бостонского

университета П. Балакян освещают борьбу американских армян за признание

геноцида. Д. Рассел в многочисленных публикациях отмечает, что США

воспринимают вопрос признания геноцида армян в двух плоскостях:

гуманитарной и политической.

В гуманитарном аспекте США никогда не отрицали трагедию армян.

Однако политическое закрепление признания геноцида армян в виде закона

может нанести серьезный удар по отношениям с Турцией, которая считается

важным союзником США на Ближнем Востоке.

П. Балакян в монографи «Горящий Ближний Восток» отмечает, что,

несмотря на стратегическое партнерство США с Турцией, армянское лобби

достигло больших успехов в вопросе популяризации темы геноцида армян в

общественно-политической, культурной и академической среде11. Профессор

Балакян считает, что главными причинами успеха армянского лобби стали

сплоченность, институциональная организованность и высокий уровень

интеграции в американском обществе.

Отдельно необходимо отметить работу британского историка и социолога
12А. Тойнби «Зверства в Армении: убийство нации» , где подробно описывается

процесс массового уничтожения и депортации армянского населения Османской

империи. Тойнби, будучи свидетелем событий 1915-1923 гг., составил подробный

9 Suny R. Looking Toward Ararat: Armenia in Modern History. Indianapolis, IN, 1993. 340 p.
10 Hovannisian R. The Armenian People: From Ancient to Modern Times. Los-Angeles, CA, 1997.
512 p.
11 Balakian P. The Burning Tigris: The Armenian Genocide and America's Response. New York, NY,
2003.528 p.12Toynbee A. Armenian atrocities: The murder of a nation. London, 2010. 130 p.
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доклад о резне армян (представленный в его монографии), который впоследствии

лег в основу выработки позиции стран Антанты в отношении армянского вопроса.

Политические процессы в Закавказье в целом, а также деятельность


[…]


Пасседена (1998 - по
н.в.)
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Скотт Аветисян Род-Айленд Республиканская
Мэр города Вэрвик

(2000 - по н.в.)

Роберт Сабонджян Иллинойс Республиканская
Мэр города Уокиган

(1957-1989)

Айк Паравонян Иллинойс Республиканская
Мэр города Уокиган

(1989-1993)

Ларри Зарян Калифорния Демократическая
Мэр города Глендейл

(1986-1987; 1990-1994;
1997-1998)

Раффи Манукян Калифорния Республиканская
Мэр города Глендейл

(2003-2006)

Ара Наджарян Калифорния Республиканская
Мэр города Глендейл

(2007-2008; 2010-2011)

Гарри Тутунджян Нью-Йорк Демократическая Мэр города Трой (2011
- по н.в.)

Источник: Armenians in US political history. // Archive of Armenian Assembly of

America. Washington, DC, 2015.
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Приложение Е

Представители армянской общины в Судебной системе США

Личность Штат Должность

Тигран Тевризян Калифорния Член Центрального
Окружного Суда (1985­

2005)

Арман Арабян Калифорния Председатель Верховного
Суда (1990-1996)

Марвин Бакстер Калифорния Член Верховного Суда
(1991-)

Роберт Кенни Калифорния Генеральный прокурор
(1943-1947)

Джеймс Шеннон Массачусетс Генеральный прокурор
(1987-1991)

Джозеф Аирян Нью-Джерси Генеральный прокурор
(1998-2003)

Источник: Armenians in US political history. // Archive of Armenian Assembly of

America. Washington, DC, 2015.
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Приложение Ж

Представители армянской общины в ведущих СМИ США

Личность Название СМИ Должность

Бен Багдикян The Washington Post Главный редактор (1971­
2001)

Девид Игнатиус The Washington Post Редактор отдела
«Политика» (1995 - по н.в.).

Пол Роберт Игнатиус The Washington Post Генеральный директор и
владелец(1978-2006)

Николас Кристофф The New York Times Редактор отдела
«Политика» (2008 - по н.в.)

Армен Кетеян CBS News Редактор отдела
политических новостей

(2010 - по н.в.)

Филипп Терзян The Weekly Standard Первый помощник главного
редактора (1995 - по н.в.)

Метью Варсегян The Fox News Вице-президент (2011 - по
н.в.)

Источник: Armenians in US political history. // Archive of Armenian Assembly of

America. Washington, DC, 2015.
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Приложение З

Армяне в Конгрессе США.

Законодатель Дата Округ и штат

Стивен Дерунян
(Республиканец)

Палата представителей
(1953-1965)

3-й Округ Штата Нью-Йорк

Адам Бенджамин
(Демократ)

Палата представителей
(1977-1982)

1 -й Округ Штата Индиана

Чарльз Пашаян
(Республиканец)

Палата представителей
(1979-1991)

17-й Округ Штата
Калифорния

Данкан Хантер
(Республиканец)

Палата представителей
(1983-1993)

45-й Округ Штата
Калифорния

Барнетт Фрэнк
(Демократ)

Палата представителей
(1981-2013)

4-й Округ Штата
Массачусетс

Анна Эшу
(Демократ)

Палата представителей
(2013-)

18-й Округ Штата
Калифорния

Джон Свинни
(Республиканец)

Палата представителей
(1999-2007)

20-й Округ Штата Нью-
Йорк

Жаклин Спейер
(Демократ)

Палата представителей
(2013-)

14-й Округ Штата
Калифорния

Джон Сеймур
(Республиканец)

Сенат
(1991-1992)

Штат Калифорния

Честер Лотт
(Республиканец)

Сенат
(1989-2007)

Штат Миссисипи

Источник: Armenians in US political history. // Archive of Armenian Assembly of

America. Washington, DC, 2015
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Армяне в американской академической среде.

Ф.И.О. Название учреждения Должность

Дарон Ачемоглу
Массачусетский технологический

университет

Руководитель Института
иновационных технологий

(2004 - по н.в.)

Вартан Григорян Нью-Йоркский университет
Президент Корпорации
Карнеги (2007 - по н.в.)

Роберт Меграбян Университет Карнеги-Меллон Президент (1991-1999).

Арам Чобанян Бостонский университет
Президент Бостонской

медицинской школы (1988­
2003).

Джеймс Дердерян Брауновский университет
Руководитель института

международных отношений
(2003-2012).

Ричард Ованнисян
Калифорнийский университет в

Лос-Анджелесе

Декан факультета истории
древнего мира (1987 - по

н.в.)

Питер Балакян Колгейтский университет
Руководитель института

древнегерческой литературы
(2006- по н.в.)

Айк Киракосян Гарвардский университет
Президент юридической

школы (1995-2003)

Роланд Григор-Сюни
Мичиганский универсиет в Анн-

Арборе

Декан факультета истории
древнего мира (2002 - по

н.в.)

Источник: To Be Armenian-American // Archive of Armenian Assembly of America.

Washington, DC, 2015.

253

Приложение К

Крупнейшие армянские школы в США.

Название
Местоположение

(город, штат)

Дата

основания

Вместимость (кол-во

учеников)

Академия им. Святого
Стефана

Уоретаун, Массачусетс 1961 800

Академия им.
Григория

Просветителя
Вудсайд, Нью-Йорк 1964 620

Школа им. Роз и
Алекс Пилибиос

Лос-Анджелес,
Калифорния

1967 1500

Школа им. Чарли
Кеяна

Кловис, Калифорния 1977 120

Школа им. Ани
Герагоса Минасян

Санта-Анна,
Калифорния

1986 105

Школа им. Овнанянов
Нью-Милфорд, Нью-

Джерси
1976 174

Школа им. Святых
Альфреда и Маргарет

Овсепянов
Пассадина, Калифорния 1984 200

Источник: To Be Armenian-American // Archive of Armenian Assembly of America.

Washington, DC, 2015.