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Диссертационное исследование Галстяна А.С. посвящено актуальной и

малоисследованной проблеме формирования и деятельности армянского лобби в

США. На фоне повышения уровня конфликтности в современном мире

необходимо осознать и тщательно проанализировать феномен национального

лоббизма, что позволит детальнее представить факторы, которые оказывают

влияние на американскую внешнюю политику. Вместе с тем станет понятнее

логика поведения этнических диаспор на территории США, стремящихся

реализовать собственные интересы, учесть механизмы их влияния на процесс

принятия управленческих решений американским истеблишментом. Наконец,

проведенное исследование вносит свой вклад в понимание нынешнего кризиса в

российско-турецких отношениях.

Цель исследования Галстяна А.С. - выявление основных механизмов

армянского лобби на процесс принятия внешнеполитических решений в США.

Соглашаясь в целом с данной постановкой, уточним, что можно говорить об

изучении основных закономерностей функционирования такого механизма и

анализе его ключевых элементов.

Источниковую базу диссертации следует признать весьма разнообразной и

способствующей познанию предмета исследования. В диссертационном

исследовании использованы и получили отражение международно-правовые

документы, законодательные акты федеральных органов власти и отдельных

штатов США, статистические данные, материалы СМИ, заявления официальных

лиц, личное интервью. Судя по автореферату, Галстяну А.С. удалось на хорошем

уровне осуществить внутреннюю и внешнюю критику источников, имевшихся в

его распоряжении.

Обращают на себя внимание хронологические рамки исследования - 1915-

2014 гг., что позволяет рассмотреть наиболее острые проблемы заявленной темы на

протяжении длительного периода.

Структура диссертационного исследования выстроена вполне логично. В

первой главе автор рассматривает аспекты формирования и особенностей лоббизма

в США, справедливо уделяя повышенное внимание вопросам правового

регулирования и институционализации лоббистской деятельности, а также

выявлению сущности этнического лоббизма.

Во второй главе анализируются процессы становления и развития армянской

диаспоры в США. Автор находит факторы (культурные и экономические барьеры -

с. 12 автореферата), осложнявшие решение задачи интеграции армян в

американское общество, однако заявляет об их принципиальной преодолимости.

Третья глава посвящена анализу влияния армянского лобби на

формирование американской внешней политики. Используя методологию

системного подхода, Галстян А.С. исследует деятельность лоббистских

организаций армянского происхождения на территории США. Особое внимание им

обращается на проблему признания официальным Вашингтоном геноцида армян на

территории Османской империи, решение которой растянулось на несколько

десятилетий. При этом автор справедливо указывает на политический характер

этого процесса, учитывающий союзнические отношения Вашингтона и Анкары на

протяжении второй половины XX - начала XXI в.

Среди поднятых автором вопросов особняком стоит влияние со стороны

армянского лобби на процесс принятия политическими кругами США решения

относительно проблемы Нагорного Карабаха, обострившейся на последнем этапе

существования СССР и сохраняющей актуальность по настоящее время. Здесь

Галстян А.С. изучает те инструменты, с помощью которых армянское лобби в

США продвигало свои интересы.

Следует отметить четкий стиль повествования, показанный автором

диссертации, ясный ход его мыслей, наличие обоснованных выводов по итогам

проведенного исследования.

Вместе с тем работа Галстяна А.С. не лишена недостатков. Излишней

лаконичностью и некоторой отрывистостью отличается материал автореферата, в

котором автор представляет свои размышления по поводу истоков и проблем

формирования армяно-американской диаспоры. Так, диссертант пишет о процессах

интеграции армянской общины в американское общество в период 1910-1920-х гг.,

а потом совершает временной прыжок, переходя к описанию проблемы спустя

десятилетия, в 50-70-е гг. XX в. Можно было бы детальнее представить механизм

воздействия армянского лобби на государственные институты США, принимавшие

ключевые решения в области внешней политики. В тексте автореферата имеются

опечатки (с. 12, «184-1911 гг.» и с. 16 «в образовательных учреждениях

Армерики»).

В целом изучение автореферата Галстяна А.С. позволяет заявить о

достаточно глубокой проработанности обозначенной проблемы в диссертации.

Выводы автора аргументированы и дают основание говорить не только о научно-

теоретической ценности, но и прикладном характере проведенного исследования.

Содержание автореферата диссертации соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842. Галстян А.С.

заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время).
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